关于遴选2018年“上海市校长、教师赴外籍人员子女学校伙伴研修”人员的通知

各区教育局、有关单位：
为贯彻落实上海市教育综合改革，培养一批具有国际视野的校长、教师队伍，市教委在2018年实施开展“上海市校长、教师赴外籍人员子女学校伙伴研修项目”，现将有关研修人员遴选事项通知如下：
1、 研修时间与地点
2018年10-12月，为期八周，每周3个全天。研修地点是参与项目的各上海外籍人员子女学校（以下简称“国际学校”）。
2、 研修内容及形式
推荐优秀中小学校长和教师与国际学校的校长和教师形成“如影随形”的校长/教师伙伴关系，在真实的现场环境中，全方位、零距离地接触国际学校的办学特色、管理实践、领导风格、国际课程设置、教育教学活动、课外活动等，细致观察国际学校校长的日常领导、管理行为和教师的教育教学活动以及学校的主要工作；充分发挥参与本项目人员的主动性，把“听、看、问、议、思、写”等自主学习行为整合为一体，在深刻感受与领悟国际学校的办学思想、理念、制度、方法、管理、运行等各方面的基础上，结合学习收获和自己学校的实际情况，就进一步推进自己学校发展提出工作改进方案。
以团队方式开展伙伴研修，即同一学校的1名校级领导和2名骨干教师共计3人组成一个团队，赴一所国际学校开展跟岗实践。
3、 申报学校及条件
1.有一定办学特色的中小学校、幼儿园；
2.市、区级实验性示范性高中，市、区级素质教育实验校、市示范幼儿园。
4、 研修人员及条件
    上海市普教系统“双名工程”后备人选、区骨干校（园）长、骨干教师。
    1.每所申报学校校长（含副职）1名，学科骨干教师2名；
    2.具有较高的政治思想素质和良好的职业道德，遵纪守法，教书育人，治学严谨，为人师表；
    3.在基础教育管理、教育教学工作岗位5年以上且有一定工作实绩，具有扎实的专业基础，具备较强的科研能力，在教育教学工作中能充分发挥示范、辐射和带头作用；
    4.具有较强的进取心和学习愿望，具备良好的自主学习能力，并希望在学校管理、教育教学中进行改革创新、破解难题；
    5.具备基本的听说读写英语能力，团队中应有一位教师能流利地与外籍校长、教师沟通交流。
5、 推荐名额
    各区推荐研修团队不超过2个，直属单位推荐1个研修团队。
6、 有关要求
请认真做好研修人员的遴选、推荐工作，并将“2018年上海市校长、教师赴外籍人员子女学校伙伴研修申报表”（附件）于5月30日前以电子邮件方式报送上海市师资培训中心。市教委将对申报人员进行综合能力测试，具体时间和地点另行通知。
四、联系方式
市教委人事处 张瑾；联系电话：23116832
上海市师资培训中心 王璐；联系电话：33565798-6033、13917973468；电子邮箱：wanglu@shttc.cn。

附件：2018年上海市校长、教师赴外籍人员子女学校伙伴研修
申报表

上海市教师专业发展工程领导小组办公室
2018年5月11日

抄送：上海市师资培训中心
附件：
2018年上海市校长、教师赴外籍人员子女学校伙伴研修申报表

              区     联系人：                  联系电话/手机：
一、人员信息
	学校
	姓名
	性别
	年龄
	民族
	职务
	职称
	最后 学历
	教龄
	任教学科
	现教年级
	英语水平
（请在相应栏目中打√）
	手机号
	电子邮箱

	优秀
	良好
	一般

二、研修设想
	研修期间拟关注的主要角度、拟探讨解决的主要问题：

注：此表于2018年5月30日（星期三）前以电子邮件方式反馈至上海市师资培训中心。联系人：王璐；联系电话：13917973468；
电子邮箱：wanglu@shttc.cn